
Terça-feira, 24 DE MARÇO DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 32853

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 061/2015
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
Designar a Sra. Daniela Medeiros Lemos, Diretora Administrativa 
e Financeira para responder pela Diretora Presidente, e o Sr. Celso 
Kazuhiko Motoki, Diretor Operacional para assinar documentos 
fi nanceiros, contábeis e bancários pela Diretoria Administrativa e 
Financeira nos dias 25 e 26 de Março de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 23 de Março de 2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora - Presidente
CEASA/PA

Protocolo 809561

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 060/2015
A Diretora Administrativa e Financeira da Centrais de 
Abastecimento do Pará S. A. - CEASA/PA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas 
e meia) diárias a Sra. Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro, 
que irá participar da Assembléia Geral Ordinária das CEASAS de 
todo o Brasil, promovida pela ABRACEN em Brasília-DF nos dias 
25 e 26 de Março de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 20 de Março de 2015.
DANIELA MEDEIROS LEMOS
Diretora Administrativa e Financeira
CEASA/PA

Protocolo 809557

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 062/2015
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
1. REVOGAR, PORTARIA Nº 014/2015 de 04/02/2015, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.825 de 09/02/2015, que 
designou os servidores Paulo André Valente Pinto, matrícula 
nº. 57228736/1, ocupante do cargo de Coordenador Financeiro 
e Contábil, Emmalice Ferreira Dias, matrícula nº. 5333105/1, 
ocupante do cargo de Chefe da Divisão de Transportes e Roberto 
Augusto Parente Pontes, matrícula nº. 5905076/1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, sob a Presidência do primeiro, 
para Instauração de Processo Administrativo Disciplinar - PAD, 
Considerando Processo Administrativo nº 1.924/2014;
2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 23 de Março de 2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora - Presidente
CEASA/PA

Protocolo 809565

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 145/15-CRH, DE 19/03/2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E 
NOS TERMOS DOS ARTS. 77, 78, V E 87, INCISO IV, DA LEI Nº 
8.666/93, E ALTERAÇÕES POSTERIORES DA LEI Nº 8.883/94, 
LEVA A CONHECIMENTO PÚBLICO O SEGUINTE:

CONSIDERANDO - Que a EMPRESA CCS CONSTRUÇÃO CIVIL E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 15.760.675/0001-06, foi à 
vencedora da licitação na modalidade de Tomada de Preços nº 
42/2013 cujo objeto é a Construção da Unidade Integrada de 
Polícia Propaz, no Município de Gurupá, neste Estado.
CONSIDERANDO - Que a referida empresa deixou a obra 
paralisada, sem justa causa e prévia comunicação, deixando os 
serviços incompletos.
CONSIDERANDO - Que a Diretoria de Obras da SEDOP, 
observando a Garantia Constitucional à Ampla Defesa e ao 
Devido Processo Legal, se manifestou, no sentido de notifi car a 
referida empresa pela paralisação da obra sem nenhum aviso a 
SEDOP, e que a Empresa EMPRESA CCS CONSTRUÇÃO CIVIL E 
SERVIÇOS LTDA não apresentou defesa, estando assim à obra 
paralisada e, portanto, revel.
RESOLVE:
Aplicar à Empresa a EMPRESA CCS CONSTRUÇÃO CIVIL E 
SERVIÇOS LTDA a pena de Declaração de inidoneidade para 
licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto 
perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que 
seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade 
que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o 
contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes, 
de acordo com o art. 87, IV da Lei 8.666/93, a contar da 
publicação da presente portaria, observado o prazo do paragrafo 
3º, do mencionado dispositivo legal.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

Protocolo 809524

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 149/2015, DE  20 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº 028/2015 - DIGOB, datado 
de17/03/2015.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matrícula nº.103349/1, como fi scal da obra, referente ao Contrato 
Administrativo nº 06/2015, celebrado entre esta Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP 
e a Empresa L A M DOS SANTOS CONSTRUTORA EIRELI, cujo 
objeto são os serviços emergenciais no Centro de Reeducação 
Feminino-CRF no município de Ananindeua- PA.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 809341

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 20/03/2015
Vigência: 22/03/2015 a 19/08/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
193/2013
Contrato: 193
Exercício: 2013
Contratada: EMTEL EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA LTDA
Endereço: José de Alencar, 4 - B, Bairro: Guanabara, Belém, 
Estado do Pará, CEP: 66.645 - 020
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 809170

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.150/2015, DE 23 DE MARÇO DE 2015.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 
36-SEDOP DE 13/02/2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32.845, DE 
12/03/2015 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/120027 
DE 20/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ 
(meia) diária, ao servidor SÉRGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, 

ocupante do cargo de Coordenador, matrícula n°.5853052/6, 
referente ao seu deslocamento para o município de Bragança/
Pa, no dia 21/03/2015, com objetivo de proceder visita em 
caráter de urgência, com a comissão da Assembleia Legislativa 
do Estado do Pará, no sentido de realizar vistoria para execução 
dos serviços na Orla da Praia do Ajuruteua, naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARMEN FERREIRA LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 809383

PORTARIA Nº. 151/2015, DE 23 DE MARÇO DE 2015.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 
36-SEDOP DE 13/02/2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32.845, DE 
12/03/2015 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO Nº 2015/120027, 
DE 20/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS, ocupante 
do Cargo de Motorista, matrícula n°. 5900446/1, referente ao 
seu deslocamento ao município de Bragança/Pa (Ajuruteua), no 
dia 21/03/2015, com o objetivo de conduzir o veículo com o  
técnico, no referido município.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CARMEN FERREIRA LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 809385

PORTARIA Nº. 153/2015, DE 23 DE MARÇO DE 2015.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 
36-SEDOP DE 13/02/2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32.845, DE 
12/03/2015 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/115315 
DE 18/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e 
½ (duas e meia) diárias, a servidora CLAUDIA DE MORAES 
RÊGO HESKETH, ocupante do cargo de Coordenador, matrícula 
n°.25607/1, referente ao seu deslocamento para o município 
de Altamira/Pa, no período de 25/03/2015 a 27/03/2015, com 
objetivo de participar das Reuniões das Câmaras Técnicas 
e da XXXIV Reunião Ordinária do Comitê Gestor do Plano de 
Desenvolvimento Regional Sustentável do Xingu - CGDEX, 
naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARMEN FERREIRA LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 809653

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos do art. 49 da lei federal 
nº. 8.666/93 resolve REVOGAR o procedimento licitatório 
discriminado abaixo, por razões de interesse público decorrentes 
de fatos supervenientes da Administração, conforme processo nº 
2012/419548, anexo aos autos.
REVOGAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Licitação nº: 118/2012
b) Modalidade: Tomada de Preços
c) Objeto da Licitação: Drenagem e Pavimentação da Bacia do 
Paracuri, no Distrito de Icoaraci, no Município de Belém, neste 
Estado.
d) Data da Adjudicação e Homologação:01/10/2012
Belém, 18 de marco de 2015.
Ordenadora Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 809150

AVISO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2015
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 
49 da lei federal nº. 8.666/93 resolve, por razões decorrentes de 
fatos supervenientes da Administração, SUSPENDER a abertura 
da Licitação TP nº 004/2015, cujo objeto é a Contratação de 
Empresa de Engenharia para Construção de uma Praça no Bairro 
Recanto Azul, no Município de Rondon do Pará, neste Estado, 
marcada para o dia 31/03/2015, às 10h:00min, no Auditório 
desta Secretaria, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará  
nº 32844 de 11/03/2015.


